
АКТ 
камеральной проверки 

Администрации муниципального образования город Ефремов 

г. Ефремов "04" июля 2024 г. 

В соответствии с пунктом 12 раздела I I Федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 
ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, и на 
основании п. 12 плана проведения контрольных мероприятий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю на 2024 год, приказа финансового 
управления администрации муниципального образования город Ефремов от 03 июня 
2024 года №24 "О проведении контрольного мероприятия" проведена камеральная 
проверка Администрации муниципального образования город Ефремов. 

Тема контрольного мероприятия: «Проверка соблюдения положений правового 
акта администрации муниципального образования город Ефремов, регулирующего 
порядок предоставления мер социальной поддержки лицам, обучающимся на 
условиях договора о целевом обучении». 

Проверяемый период: 2023 год. 

Камеральная проверка проведена консультантом отдела учета, отчетности и 
кредитования финансового управления администрации муниципального образования 
город Ефремов Ланкевич Светланой Анатольевной. 

Срок проведения камеральной проверки составил 9 рабочих дней с 18 июня 
2024 года по 28 июня 2024 года. 

Общие сведения об объекте контроля: 

Администрация муниципального образования город Ефремов (далее -
администрация) осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными 
и нормативными актами Российской Федерации и Тульской области, Уставом 
муниципального образования город Ефремов и Положением об администрации, 
утвержденным Собранием депутатов муниципального образования город Ефремов. 

Юридический и фактический адрес: 

301840, Тульская область, г. Ефремов, ул. Свердлова, д. 43. 
ИНН 7113006013, 
ОГРН1147154070667 

Телефон приемной администрации: (48741) 62532, тел/факс: 60916. 

В администрации в проверяемом периоде действовал лицевой счет 
851 01 159 1, открытый в установленном порядке в финансовом управлении 
администрации муниципального образования город Ефремов. 
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Настоящей проверкой установлено: 

1. Правовыми основами для разработки правового акта администрации 
муниципального образования город Ефремов, регулирующего порядок 
предоставления мер социальной поддержки лицам, обучающимся на условиях 
договора о целевом обучении, послужили: 

Федеральный закон от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи» (далее - Закон №178-ФЗ); 

Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (ст.56) (далее - Закон №273-Ф3); 

Постановление Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 №1681 
«О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального 
и высшего образования», действующее в проверяемом периоде (утратило силу с 
01.05.2024 в связи с изданием Постановления Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2024 №555). 

На основании вышеуказанных законодательных актов Российской Федерации 
порядок предоставления мер социальной поддержки лицам, обучающимся на 
условиях договора о целевом обучении (далее - социальная выплата), утвержден 
Постановлением администрации муниципального образования город Ефремов 
от 25.10.2022 №1684 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной 
поддержки лицам, обучающимся на условиях договора о целевом обучении» 
(с внесенными изменениями) (далее - Порядок). 

Социальная выплата осуществляется в рамках реализации комплекса 
процессных мероприятий «Развитие кадрового потенциала системы образования» 
муниципальной программы «Развитие системы образования муниципального 
образования город Ефремов», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования город Ефремов от 09.10.2015 №1757 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие системы образования муниципального 
образования город Ефремов» (с внесенными изменениями) - (далее - муниципальная 
программа). 

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в бюджете муниципального образования город Ефремов на 2023 год 
объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации данной 
муниципальной программы был предусмотрен в соответствии с Решением 
Собрания депутатов муниципального образования город Ефремов от 20.12.2022 
№9-66 «О бюджете муниципального образования город Ефремов на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Решение о бюджете №9-66) в размере 
1238,0 тыс. руб., в том числе на социальные выплаты - 55,0 тыс. руб. за счет средств 
бюджета муниципального образования. 

В 2023 году при уточнении бюджета (Решение от 19.12.2023 №8-79 о 
внесении изменений и дополнений в Решение о бюджете №9-66) объем бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение реализации данной Муниципальной 
программы изменился и составил 1389,0 тыс. руб., в том числе на социальные 
выплаты - 15,0 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального образования. 

2. Проверкой соблюдения Порядка установлено: 
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2.1. Согласно пункту 2.1. Порядка социальная выплата предоставляется 
гражданину-студенту образовательного учреждения, обучающегося на условиях 
договора о целевом обучении (далее - получатель). 

В соответствии с пунктом 2.1. Порядка к проверке представлены договоры о 
целевом обучении по образовательной программе высшего образования: 

1) №252-ПК от 26.04.2019 (Мясоедова Елизавета Евгеньевна); 
2) №254-ПК от 26.04.2019 (Павлов Вячеслав Николаевич); 
3) №116-ПК от 10.03.2022 (Ульченко Екатерина Сергеевна). 

Все представленные договоры заключены с федеральным государственным 
бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Тульский 
государственный педагогический университет им.Л.Н.Толстого», заказчиком 
выступает администрация. 

В соответствии с пунктом 2.2. Порядка социальная выплата предоставляется 
администрацией в виде единовременной выплаты денежных средств в размере 5000 
(пяти тысяч) рублей ежегодно в период обучения в образовательной организации 
высшего образования при отсутствии у получателя академической задолженности на 
основании заявления о предоставлении мер социальной поддержки (далее -
заявление) по форме, установленной Порядком. 

К проверке представлены заявления Мясоедовой Е.Е.(от 26.09.2023), Павлова 
В.Н. (от 14.09.2023) и Ульченко Е.С. (от 12.09.2023), составленные по форме, 
установленной Порядком с приложением всех требующихся документов. 

В соответствии с пунктом 2.3. Порядка для начисления социальной выплаты 
получатель по итогам учебного года предоставляет до 1 сентября текущего года в 
орган администрации муниципального образования город Ефремов - комитет по 
образованию (далее - комитет по образованию) сведения об отсутствии 
академической задолженности по образовательным программам высшего 
образования (далее - сведения об отсутствии академической задолженности). 

К проверке представлены: 
- справка об отсутствии академической задолженности на имя Павлова Вячеслава 
Николаевича, выданная ТГПУ им. Л.Н.Толстого 13.09.2023 (№578); 
- справка об отсутствии академической задолженности на имя Мясоедовой Елизаветы 
Евгеньевны, выданная ТГПУ им. Л.Н.Толстого 25.09.2023 (№1755); 
- выписка из зачетной книжки, подтверждающая отсутствие академической 
задолженности Ульченко Екатерины Сергеевны, выданная ТГПУ им. Л.Н.Толстого 
11.09.2023 (без номера). 

Сведения об отсутствии академической задолженности представлены с 
нарушением срока, установленного пунктом 2.3. Порядка. 

В соответствии с пунктом 2.4. Порядка социальная выплата предоставляется 
получателю на основании распоряжения и осуществляется в течение месяца, 
следующего за месяцем предоставления сведений об отсутствии академической 
задолженности на лицевой счет получателя, указанный в заявлении. В соответствии с 
Порядком финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 
предоставлением социальных выплат, осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования город Ефремов. Администрация представляет заявку на 
финансирование для предоставления социальной выплаты в финансовое управление 
администрации муниципального образования город Ефремов. После выделения из 
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бюджета муниципального образования город Ефремов средств на социальные 
выплаты администрация перечисляет данные средства получателям в установленном 
порядке. 

К проверке представлены: 
- распоряжение администрации от 03.10.2023 №549-р «О предоставлении меры 
социальной поддержки лицам, обучающимся на условиях договора о целевом 
обучении»; 
- заявка администрации на выделение денежных средств от 06.10.2023 №487-адм 
на сумму 15,0 тысяч рублей; 
- платежное поручение от 09.10.2023 №3328 на сумму 4350,0 рублей (социальная 
выплата Мясоедовой Елизавете Евгеньевне); 
- платежное поручение от 09.10.2023 №3329 на сумму 4350,0 рублей (социальная 
выплата Ульченко Екатерине Сергеевне); 
- платежное поручение от 09.10.2023 №3330 на сумму 4350,0 рублей (социальная 
выплата Павлову Вячеславу Николаевичу); 
- платежное поручение от 09.10.2023 №3331 на сумму 1950,0 рублей (единый 
налоговый платеж). 

Размер социальной выплаты соответствует пункту 2.2. Порядка (4350,0 рублей 
- социальная выплата и 650,0 рублей - единый налоговый платеж). Социальная 
выплата предоставлена получателям в сроки, установленные пунктом 2.4. Порядка. 
Нарушений не установлено. 

2.2. Разделом 3 Порядка предусмотрен возврат мер социальной поддержки. 
В соответствии с пунктом 3.1. Порядка социальная выплата подлежит возврату 
администрации в случаях невыполнения получателем обязательств по договору. 

В проверяемом периоде случаев неисполнения получателем обязательств по 
договору не было, возврата социальной выплаты не осуществлялось. 

2.3. В соответствии с пунктом 4.2. Порядка Информация о предоставлении 
мер социальной поддержки размещается в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения в соответствии с Законом №178-ФЗ. 

В нарушение пункта 4.2. Порядка информация о предоставлении социальных 
выплат в 2023 году не вносилась Комитетом по образованию в Единую 
государственную информационную систему социального обеспечения. 

Таким образом, в ходе проведения контрольного мероприятия на тему: 
«Проверка соблюдения положений правового акта администрации муниципального 
образования город Ефремов, регулирующего порядок предоставления мер 
социальной поддержки лицам, обучающимся на условиях договора о целевом 
обучении» установлено следующее: 

1. Расходы на социальные выплаты за счет средств бюджета муниципального 
образования город Ефремов в 2023 году составили 15 000,00 рублей, что не 
превышает объема бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 
муниципального образования город Ефремов. 

2. Социальная выплата в 2023 году предоставлялась студентам ТГПУ им. 
Л.Н.Толстого - Мясоедовой Е.Е., Павлову В.Н. и Ульченко Е.С., обучающимся на 
условиях договора о целевом обучении, что соответствует пункту 2.1.Порядка. 
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3. В соответствии с пунктом 2.2. Порядка к проверке были представлены 
заявления Мясоедовой Е.Е., Павлова В.Н. и Ульченко Е.С., составленные по форме, 
установленной Порядком с приложением всех требующихся документов. 

4. В проверяемом периоде социальная выплата была предоставлена трем 
получателям, по 5000,0 рублей (4350,0 рублей - социальная выплата и 650,0 рублей -
единый налоговый платеж), что соответствует пункту 2.2. Порядка. 

5. Сведения об отсутствии академической задолженности представлены с 
нарушением срока, установленного пунктом 2.3. Порядка. 

6. Социальная выплата предоставлена получателям в сроки, установленные 
пунктом 2.4. Порядка. 

7. Возврата социальной выплаты, согласно пункту 3.1. Порядка, в проверяемом 
периоде не осуществлялось. 

8. В нарушение пункта 4.2. Порядка информация о предоставлении 
социальных выплат в 2023 году не размещалась Комитетом по образованию в 
Единой государственной информационной системе социального обеспечения. 

Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт 
камеральной проверки в течение 15 рабочих дней со дня получения акта. 

Консультант отдела учета, 
отчетности и кредитования С.А. Ланкевич 
(должность) (дата) (подпись) (инициалы, фамилия) 

С актом проверки ознакомлен: 

Заместитель главы администрации 
по социальным вопросам 
администрации муниципального 
образования город Ефремов 
(должность) (дата) 

С.Н. Давыдова 
(инициалы, фамилия) 


